[image: image1.png]

 PODER LEGISLATIVO

 CÂMARA MUNICIPAL DE JAICÓS-PI

EMENDA MODIFICATIVA  Nº 01/2014

EMENDA MODIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 11/2014, LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL – LOA, REFERENTE AO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2015.

Nos termos do artigo 99 §5º, combinado com os artigos 106 e 107 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Jaicós, modifica-se a redação do inciso I do art. 6° para a seguinte redação:

Art. 6°...

I- Abrir créditos suplementares até o limite correspondente a 10% (dez por cento) das despesas fixadas nesta Lei, com a finalidade de atender insuficiências de dotações constantes na presente Lei e de Créditos Adicionais, na forma do que dispõe os artigos 7° e 40 a 43, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, e os artigos 11 a 15 da Lei 11.790, de 04 de julho de 2.000, tendo como fonte de recursos:

a) ...
JUSTIFICATIVA

Usando-se o percentual de 60% para crédito suplementar, é o mesmo que desclassificar o próprio orçamento. O próprio TCE recomenda-se um percentual abaixo de 10%, um orçamento mais próximo da realidade e da necessidade, e também para evitar o descumprimento dos limites de gastos constitucionais.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jaicós, Estado do Piauí, 05 de novembro de 2014.

FLÁVIO JOSÉ DE MACEDO SILVEIRA

Vereador

___________________________________________________________________________________________________

CNPJ Nº 07.450.927/0001-72-Edifício Nélson Lopes dos Reis - Rua Des. João Mota, 256-Centro – CEP: 64.575-000

Email: camarajaicos@bol.com.br - Tel.Fax (89) 3457-1299/1428